contrary moevyng notwithstandingyng. Yeven under our prive seell at our cite of York, the 16. daye of Septembre the furst yere of our reigne.

^a eyern L, in error.

3. *Henry VII to William Birte, former collector of the petty customs in London: informs him that the king had granted the Hanse licence to trade with England, paying customs at the [Hanseatic] rates valid in 1465/66 and reckoning the sums due against the indemnity of £10,000 agreed in the Peace of Utrecht; and orders him to allow the Hansards to trade with London according to the terms of the licence, recording the sums they retained, and promising him exoneration for these amounts when he accounts at the Exchequer. — 1486 July 5. Westminster.*

L TNA:PRO, E368/259 *Visus et status compotorum Trinity m 2. Contemporaneous official copy. Parchment. Unsealed.*

Henricus Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie Willelmo Birte nuper custumario sive collectori parve custume in portu civitatis nostre London' salutem. Cum dominus Edwardus nuper rex Anglie iiiij^{tus} 14^{mo} die Decembris anno regni sui 14^{mo} [14 Dec. 1474] de gracia sua speciali per litteras suas patentes,⁴⁶ ob quas vicesimo nono die Junii ultimo preterito [29 June 1486] confirmavimus,⁴⁷ ob certas causas in litteris illis specificatas inter alia concesserit et licenciam dederit mercatoribus Hanse Theutonice, qui Guildam Aulam Theutonicam in civitate predicta habent vel habebunt et de guilda ejusdem aule extiterint, quod ipsi mercatores de guilda illa existentes omnia et omnimoda mercandisas et mercimonias sua et eorum cujuslibet et quorumlibet^a (mercandisis stapule non existentibus) in quocumque portu regni sui Anglie in quibuscumque navibus vel vasis ponere, eskippare et ad partes exteriores traducere possent, quarum^b omnium mercandisarum sic adducendarum vel educendarum custume et subsidia juxta earumdem ratam et quantitatatem custumarum et subsidiorum tamen et non ultra, qualia custumas et subsidia mercatores Hanse predicte dicto domino Edwardo aut progenitoribus sive predecessoribus^c suis ad minus ante annum quintum regni sui [1465/66] solverint aut solvere consueverint pro custumis et subsidiis mercandisarum suarum, ad summam decem millium librarum in toto se attingerent, abque aliquibus custumis et subsidiis eidem domino Edwardo aut heredibus suis aut aliquibus collectoribus sive custumariis sive aliis officiariis et ministris suis solvendo aut habendo et absque impeticione ejusdem domini Edwardi, heredum, officiariorum et ministrorum suorum quorumcumque, per indenturas de tempore in tempus inter mercatores predictos aut eorum aliquos vel aliquem et collectores et custumarios custumarum et subsidiorum in portibus sive portu, in quos vel quem mercandise et mercimonia illa sic adducta fuerint et extra quos vel quem hujusmodi mercandise et mercimonia ad partes exteriores traducerentur, hujusmodi adducciones et traducciones testificantes, per quarum quidem indenturarum alteram partem prefatus dominus Edwardus voluerit ipsos collectores et custumarios et eorum quemlibet de omnibus custumis et subsidiis mercandisarum et mercimoniorum predictorum erga

⁴⁶ HUB 10, No. 361, p. 225; CPR 1467-77, p. 473-4.

⁴⁷ HUB 11, No. 46, p. 31-2.

eundem dominum Edwardum et heredes suos exonerari et acquietari. Et insuper idem dominus Edwardus per litteras suas predictas voluerit^d et concesserit prefatis mercatoribus, quod ipsi sive eorum aliqui custumas et subsidia predicta juxta ratam et quantitatem predictas ad summam decem millium librarum attingencia in manibus suis propriis haberent et retinerent absque compoto seu aliquo alio eidem domino Edwardo inde reddendo seu solvendo; et quod ipsi mercatores de omnibus aliis summis, que ab ipsis de custumis et subsidiis predictis ultra ratam et quantitatem predictas ad opus ejusdem domini Edwardi seu heredum suorum exigunt possent quovismodo, erga eundem dominum Edwardum et heredes suos exonerarentur et acquietarentur ac eorum quilibet exoneraretur et acquietaretur, proviso semper quod nullus alias preterquam mercatores de Hansa predicta de guilda predicta existentes et pro tempore, quo de guilda illa forent, beneficium aliquod pretextu litterarum predictarum haberet et optineret aut sorciaretur ullo modo; et quod nullus mercatorum predictorum advocaret aliquos sive aliquem fore mercatores sive mercatorem de Hansa predicta et de guilda predicta, qui non fuerint aut non fuerit de eadem gilda, prout in litteris et confirmatione predictis plenius continetur. Tibi precipim[us], quod mercatores predictos omnia et omnimoda mercandisas et mercimonia sua conjunctim et separatim a quibuscumque partibus exteris in regnum nostrum predictum in forma predicta adducere et ibidem ad terram ponere et alia mercandisas et mercimonia su[orum] et eorum cujuslibet et quarumlibet (mercandisis stapule non existentibus) in portu predicto in quibuscumque navibus vel vasis ponere, eskippare et ad partes exteriores traducere permittas, quorum omnium mercandisarum sic adducendarum vel educendarum custume et subsidia juxta ratam et quantitatem predictas et non ultra pro custumis et subsidiis mercandisarum suarum ad dictam summam decem millium librarum in toto se attингent, ipsosque mercatores sive eorum aliquem^a custumas et subsidia predicta juxta ratam et quantitatem predictas ad summam predictam attingencia absque aliquibus custumis et subsidiis nobis aut heredibus nostris aut tibi solvendo et habendo ac absque compoto seu aliquo alio nobis inde reddendo seu solvendo, per indenturas hujusmodi adducciones et traducciones testificantes inter se et mercatores predictos sive eorum aliquos^b vel aliquem debite conficiendas habere et retinere similiter permittas juxta tenorem litterarum et confirmationis predictarum. Et nos per presens mandatum nostrum ac alteram partem indenturarum predictarum tam te in compoto tuo ad scaccarium nostrum quam prefatos mercatores et eorum quemlibet de custumis et subsidiis predictis juxta ratam et quantitatem predictas ad summam predictam attингentibus ac de omnibus aliis summis, que ab ipsis mercatoribus de custumis e[t] subsidiis illis ultra ratam et quantitatem predictas ad opus nostrum seu heredum nostrorum exigi poterunt, erga nos et heredes nostros exonerari et acquietari faciemus. Teste me ipso apud Westmonasterium, quinto die Julii anno regni nostri primo.

^a *quarumlibet L, in error.* ^b *quorum L, in error.* ^c *predicessoribus L, in error.*

^d *Corrected in L from volluert.*

4. *Henry VII to the treasurer and barons of the Exchequer: since Edward IV had granted the Hanse licence (which he had himself confirmed) to trade with England, paying customs at the [Hanseatic] rates valid in 1465/66 and*

retaining them until the indemnity of £10,000 agreed in the Peace of Utrecht was paid in full; orders the Exchequer to exonerate the customers accordingly when they come in to account. — 1486 July 2. Westminster.

L TNA:PRO, E159/262 Brevia directa baronibus Trinity m 10d. Contemporary official copy. Parchment. Unsealed.

[Marginated] Pro mercatoribus Hanse

Rex thesaurario et baronibus suis de scaccario salutem. Cum dominus Edwardus nuper rex Anglie Quartus quartodecimo die Decembbris anno regni sui quartodecimo [14 Dec. 1474] de gracia sua speciali per litteras suas patentes,⁴⁸ quas nos vicesimo nono die Junii ultimo preterito [29 June 1486] confirmavimus,⁴⁹ ob certas causas in litteris illis specificatas inter alia concesserit et licenciam dederit mercatoribus Hanse Theutonice, qui Guildam Aulam Theutonicam in civitate London' habent vel habebunt et de guilda ejusdem aule extiterint, quod ipsi mercatores de guilda illa existentes omnia et omnimoda mercandisas et mercimonia sua conjunctim et separatim a quibuscumque partibus exteris in regnum suum Anglie adducere et ibidem ad terram ponere et alia mercandisas et mercimonia sua et eorum cujuslibet et quorumlibet (mercandisis stapule non existentibus) in quocumque portu regni sui Anglie in quibuscumque navibus vel vasis ponere, eskippare et ad partes exteriores traducere possent, quorum omnium mercandiarum sic adducendarum vel educendarum custume et subsidia juxta earumdem ratam et quantitatem custumarum et subsidiorum tamen et non ultra, qualia custumas et subsidia mercatores Hanse predicte dicto domino Edwardo aut progenitoribus sive predecessoribus suis ad minus ante annum quintum regni sui [1465/66] solverint aut solvere consueverint pro custumis et subsidiis mercandiarum suarum, ad summam decem millium librarum in toto se attingerent, abque aliquibus custumis et subsidiis dicto domino Edwardo aut heredibus suis aut aliquibus collectoribus sive custumariis sive aliis officiariis et ministris dicti domini Edwardi solvendo aut habendo et absque impeticione ejusdem domini Edwardi, heredum, officiariorum et ministrorum suorum quorumcumque, per indenturas de tempore in tempus inter mercatores predictos sive eorum aliquos vel aliquem et collectores et custumarios custumarum et subsidiorum in portibus sive portu, in quos vel quem mercandise et mercimonia illa sic adducta forent et extra quos vel quem hujusmodi mercandise et mercimonia ad partes exteriores traducerentur, hujusmodi adducciones et traducciones testificantes, per quarum quidem indenturarum alteram partem prefatus dominus Edwardus voluerit ipsos collectores et custumarios et eorum quemlibet de omnibus custumis et subsidiis mercandiarum et mercimoniorum predictorum erga eundem dominum Edwardum et heredes suos exonerari et acquietari. Et insuper prefatus dominus Edwardus per litteras suas predictas voluerit et concesserit prefatis mercatoribus, quod ipsi sive eorum aliqui custumas et subsidia predicta juxta ratam et quantitatem predictas ad summam decem millium librarum attingencia in manibus suis propriis haberent et retinerent absque compoto seu aliquo alio dicto domino Edwardo inde reddendo

⁴⁸ HUB 10, No. 361, p. 225; CPR 1467-77, p. 473-4.

⁴⁹ HUB 11, No. 46, p. 31-2.

seu solvendo; et quod ipsi mercatores de omnibus aliis summis, que ab ipsis de custumis et subsidiis predictis ultra ratam et quantitatem predictas ad opus dicti domini Edwardi seu heredum suorum exigi possent quovismodo, erga prefatum dominum Edwardum et heredes suos exonerarentur et acquietarentur ac eorum quilibet exoneraretur et acquietaretur, proviso semper quod nullus alias preterquam mercatores de Hansa predicta de guilda predicta existentes et pro tempore, quo de guilda illa forent, beneficium aliquod pretextu dictarum litterarum patencium haberet et optineret aut sorciaretur ullo modo; et quod nullus mercatorum illorum advocaret aliquos sive aliquem fore mercatores sive mercatorem de Hansa predicta et de guilda predicta, qui non forent aut non foret de eadem gilda, prout in litteris et confirmacione predictis plenius continetur. Vobis mandamus, quod visis concessione et confirmacione predictis ac aliis in hac parte videndis tam custumarios sive collectores custumarum et subsidiorum in singulis portibus nostris, ubi mercatores predicti sive eorum aliquis mercandisas sive mercimonia sua juxta formam et effectum litterarum et confirmacionis predictarum perantea adduxerunt et eskipparunt ac custumas et subsidia eorumdem juxta ratam et quantitatem decem millium librarum predictarum attingencia [in] forma predicta habuerunt et retinuerunt, quam mercatores predictos et eorum quemlibet de custumis et subsidiis mercandisarum et mercimoniorum predictorum juxta ratam et quantitatem predictas ad summam predictam attingentibus ac de omnibus aliis summis, que ab ipsis mercatoribus et eorum quilibet de custumis et subsidiis illis juxta ratam et quantitatem predictas ad opus nostrum exigi poterunt, in compotis suis ad scaccarium predictum in forma predicta exoneratos et quietos esse faciatis juxta tenorem litterarum et confirmacionis predictarum, ipsos mercatores, custumarios sive collectores sive eorum aliquos vel aliquem contra tenorem earumdem non molestantes in aliquo seu gravantes. Teste me ipso apud Westmonasterium, secundo die Julii anno regni nostri primo.

Heed

5. *Indenture between William Birte and Thomas Lytley, collectors of the petty customs and of tunnage and poundage in London, and the representatives of the Hanseatic counter in London, recording the retention of customs and subsidy totalling £130 2s 5¾d by Hanseatic merchants trading with London during the accounting period from 21 Aug. and 17 Sept. 1485. — 1485 Sept. 14. London.*

L TNA:PRO, E368/259 Visus et status compotorum Trinity m 2. Contemporary official copy. Parchment. Unsealed.

Hec indentura facta 14° die Septembbris anno regni regis nunc Henrici vij^{mi} primo [14 Sept. 1485] inter Willelmum Birte et Thom[am] Lytley nuper collectores custumarum et subsidiorum domini regis in portu civitati[s] London' ex una parte et Ingelbryght Sevenok, Hans Culle et Hans Mu[lyir] mercatores Hanse ex altera parte testatur, quod predicti Ingelbryght Seveno[k], Hans Culle et Hans Mullyir ac diversi alii mercatores de Hansa pred[icta] ad portum et loca predicta adduxerunt^a ac ab eisdem eduxerunt tam divers[as] res et mercandisas ac ad eundem portum adduxerunt 165 quin[tallos] cere, unde custuma ad £62 17s 9½d attingit, quam ab eodem p[ortu] eduxerunt 1335½ pannos, 3 virgas panni lanei de assi[sa sine]

grano, 1 pannum, 1 virgam panni lanei de assisa de dimidio grano et 1½ pa[nnos] panni lanei de assisa de integro grano, unde custuma ad £67 2[½]d attingit, ac 17 pannos worsted duplices et 2 pannos worsted simpl[icis], unde custuma ad 4s 6d attingit, inter 21^{mu}m diem Augusti an[no] tercio regis Ricardi Tercii [21 Aug. 1485] et 17^{mu}m diem Septembri tunc proxime sequen[tem] [17 Sept. 1485] de bonis et mercandisis predictorum mercatorum de Hansa predicta pretextu litterarum patencium domini Edwardi nuper regis Anglie iiiij^{ti} jam defuncti predicti m[ercatores] Hanse per nomen mercatorum Hanse Theutonice, qui Guildam Aulam T[heu]tonicam in civitate London' habent et de guilda ejusdem aul[a] existunt, que quidem separales summe prediche ad £130 2s [5]¾d in toto se attingunt, quam quidem summam dicti mercatores in manibus suis propriis retinent et habent pretextu litterarum regis p[redictarum]. In cuius rei testimonium partes prediche hiis indenturis sigilla [sua] alternatim apposuerunt. Datum die et anno predictis.

^a adduxeunt *L*, *in error*.

6. *Certification by the Hanseatic counter in London of the names of Hanseatic merchants trading with London between 21 Aug. and 17 Sept. 1485. —1486 July 13. London.*

L TNA:PRO, E368/259 Visus et status compotorum Trinity m 2. Contemporaneous official copy. Parchment. Unsealed.

Universis et singulis, ad quos presentes nostre littere pervenerint, salutem. Nos aldermannus, seniores^a et jurati communium mercatorum Hanse Almanie London' in regno Anglie residencium notum facimus evidenter per presentes: Et Bartoldus vam Ryne, Johannes Molner, Engelbertus Deveniyk, Gerhardus Lusborne, Petrus Sanow, Petrus Eikstede, Everardus Suderman, Henricus van Beveren, Gerwinus Clippinnk, Johannes Culle, Johannes Stangner, Johannes Questenberg, Tulmannus Serik, Johannes Blutterswuck, Hilbrandus van Unna, Gerhardus van Mere, Johannes van Stralen, Johannes Hestenbergh, Goswynus Roickirch, Johannes van Carpen, Johannes Salmer, Georgius Tack, Jasper Banck, Henricus Laithußen, Mathias Blutterswuck, Johannes Greverad, Gotfrydus^b Slotken, Gerhardus van der Groven, Johannes van der Besen, Petrus van Weselle, Petrus van Syborch, Hermannus Rynck^c, Arnoldus Molduck, Matheus Pelss, Hermannus Overkamp, Hermannus Ploch et Tulmannus van Houelen existunt de Hanse predicta. In cuius rei testimonium sigillum nostre communitatis presentibus in margine inferiore est impressum. Datum London' in regno Anglie, anno Domini millesimo quadragesimo octuagesimo sexto, die vero decimo tercio mensis Julii.

^a soniores *L*, *in error*. ^b Botfrydus *L*, *in error*. ^c Rynik *L*, *in error*.

7. *Henry VII to William Brette, collector of petty customs and tunnage and poundage in London: Citing the rights granted to the Hanse by the kings of England [1 Feb. 1303: HUB 2, No. 31, p. 14-8; 7 Dec. 1317: UBStL 2, No. 356, p. 307-9] — which he had confirmed — and the customs charges the Hanse accepted in exchange for those rights, the king orders Brette to accord the Hansards all the rights they enjoy by virtue of these charters. — 1486 June 22. Westminster.*

L TNA:PRO, E368/259 Visus et status compotorum Trinity m 2. Contemporaneous official copy. Parchment. Unsealed.

raneous official copy. Parchment. Unsealed.

Henricus Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie Willelmo Brettoni nuper collectori custumarum et subsidiorum nostrorum in portu civitatis nostre London' et in singulis portibus et locis eidem portui adjacentibus salutem. Cum pro quibusdam libertatibus et privilegiis^a mercatoribus Hanse Theutonice, illis scilicet, qui habent domum in civitate London', que Guildehalla Theutonicorum vulgariter nuncupatur, per cartas progenitorum nostrorum quandam regum Anglie, quas confirmavimus, concessis iidem mercatores concesserint eisdem progenitoribus nostris et heredibus suis duos solidos de quolibet dolio vini acciam duos solidos de qualibet scarleta et panno tincto in grano, decem et octo denarios de quolibet panno, in quo pars grani fuerit intermixta, duodecim denarios de quolibet alio panno sine grano, 12^{cim} denarios de quolibet cere quintallo et de averio ponderis et aliis rebus et mercandisis, que ad certam custumam facile poni non poterunt, de qualibet libra argenti estimacionis seu valoris rerum et mercandisarum earumdem, quocumque nomine censeantur, tres denarios de libra in introitu rerum et mercandisarum ipsarum in regnum et potestatem nostra et similiter tres denarios de qualibet libra argenti in educione quarumcumque rerum et mercandisarum hujusmodi emptarum in regno et potestate nostris predictis ultra custumas antiquas^b eisdem progenitoribus nostris aut aliis ante datas; predictique progenitores nostri inter privilegia et libertates predicta per cartas predictas inter alia concesserint pro se et heredibus suis prefatis mercatoribus, quod ipsi salvo et secure sub tuicione et defencione nostra in regnum nostrum Anglie et ubique infra potestatem nostram alibi veniant cum mercandisis suis quibuscumque de muragio, pontagio et pavagio liberi et quieti et quod nulla exaccio, prisa vel prestacio aut aliquod aliud onus super personas mercatorum predictorum, mercandis seu bona eorumdem aliquatenus imponeretur contra formam in dictis cartis expressam et concessam quodque predicti mercatores in civitatibus et burgis et villis predictis pro voluntate sua hospitari valeant et morari cum bonis suis ad gratum ipsorum, quorum fuerint hospicia sive domos. Et similiter ordinaverint et statuerint et ordinacionem illam et statutum pro se et heredibus suis voluerint observari, quod pro quacumque libertate, quam iidem progenitores nostri vel heredes sui extunc concederent, prefati mercatores dictas libertates vel earum aliquam non amitterent et quod iidem mercatores universi et singuli et eorum successores in omnibus eisdem libertatibus et liberis consuetudinibus, quibus ipsi progenitorum nostrorum predictorum temporibus usi fuerant et gavisi, manutenerentur imperpetuum et servarentur et quod ipsos mercatores extra hujusmodi libertates et liberas consuetudines^c non traherent nec, quantum in ipsis foret, aliqualiter trahi permetterent et quod super ipsos aut eorum bona vel mercimonia custumam novam indebitam non ponerent, prout in cartis et confirmatione predictis plenius continetur. Vobis mandamus, quod ipsos mercatores et eorum quemlibet omnibus et singulis privilegiis^a, libertatibus et liberis consuetudinibus predictis et eorum quolibet uti et gaudere eaque habere et libere excercere permittatis juxta tenorem cartarum et confirmationis predictarum et prout perantea virtute cartarum illarum uti et gaudere consueverunt, ipsos aut eorum aliquem contra tenorem earumdem non molestans in aliquo sive gravans. Teste me ipso apud Westmonasterium, vicesimo secundo die Junii anno regni

nostri primo.

^a Sic *L.* ^b Written over progenitoribus, expunged *L.* ^c consitudines *L.* in error.

APPENDIX II: MERCHANTS FROM 'SPAIN'

- 1 *Edward IV to the treasurer and barons of the Exchequer: Mittimus of a clause in the treaty of amity with king Henry of Castile and León mandating the treatment of Spanish merchants as native English. — 1473 June 14. Westminster.*

L TNA:PRO, E159/250 Recorda Trinity m 1d. Contemporaneous official copy. Parchment. Unsealed.

[Marginated] Anglia; Pole; De tenore cujusdam clausule sive articuli in quadam liga sive amicicia inter dominum regem nunc et carissimum consanguineum suum Henricum regem Castelle et Legionum facta irrotulata etc.

Dominus rex mandavit hic breve suum de magno sigillo thesaurario et baronibus hujus scaccarii directum, cuius quidem brevis tenor sequitur in hec verba:

Edwardus Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie thesaurario et baronibus suis de scaccario salutem. Tenorem cujusdam clausule sive articuli in quadam liga sive amicicia inter nos et carissimum consanguineum nostrum Henricum regem Castelle et Legionum inita, facta, concordata, contracta et conclusa et in rotulis cancellarii nostre irrotulata inter alia contenti vobis mittimus presentibus interclusi, mandantes, ut inspecto tenore clausule sive articuli predicti ulterius ad prosecucionem Johannis Nanby et Henrici Counseille nuper custumariorum sive collectorum custumarum et subsidiorum nostrorum in portu ville nostre de Pole et in singulis portibus et locis eidem portui adjacentibus coram vobis computancium fieri faciat, quod de jure et secundum legem et consuetudinem regni nostri Anglie necnon secundum vim, formam et effectum lige sive amicicie predicte fuerit facendum, ipsos contra tenorem ejusdem non molestantes in aliquo seu gravantes. Teste me ipso apud Westmonasterium, 14^o die Junii anno regni nostri tercio-decimo.

Et tenor clausule sive articuli, de quibus superius fit mencio, sequitur in hec verba:

Item conventum et concordatum est, quod mercatores ceterique subditi prefati domini regis Henrici libere et absque impedimento possint et valeant in regnis, terris et dominiis nostris quecumque mercimonia atque res emere et vendere et quod pertractentur et habeantur vere et sine aliqua ficcione quoad hospitacionem solucionemque consuetudinum, custumarum et jurium quorumcumque et cetera omnia quecumque perinde in omnibus et per omnia, acsi essent originarii et subditi nostri proprii et naturales, juribus, liberatibus, privilegiis et consuetudinibus civitatibus, opidis, villis, universitatibus, collegiis et societatibus quibuscumque retroactis temporibus concessis seu competentibus in omnibus semper salvis.